CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 78/2022

Maringá, 26 de janeiro de 2022.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente
sobre as demandas apresentadas pelo MOVIMENTO PELOS DIREITOS DOS ENTREGADORES:
AJUDANTES E MOTORISTAS DE CAMINHÕES E UTILITÁRIOS DE MARINGÁ E REGIÃO, e sobre
a implementação de melhorias nos estacionamentos para operação das V.C/D (Vagas de Carga e Descarga)
existentes em Maringá, o quanto segue:

1 - se há possibilidade de trocar as placas de sinalização do estacionamento para operação
das V.C/D (Vagas de Carga e Descarga), que estão com horário limitado das 7h às 12h, por outras com
horário estendido das 7h às 18h;

2 - analisar a possibilidade de elaborar e pintar novas faixas de sinalização de trânsito
coloridas amarelas ou mais adequadas para o piso de todos os estacionamentos para operação das V.C/D
(Vagas de Carga e Descarga);

3 - analisar a possibilidade de fazer manutenção, padronizar e corrigir os obstáculos da
calçada e do meio-fio de todos os estacionamentos para operação de V.C/D (Vagas de Carga e Descarga);

4 - analisar a possibilidade de padronizar e instalar rampas de acesso à calçada no início e
outra no final de cada estacionamento para a operação de V.C/D (Vagas de Carga e Descarga);

5 - analisar a possibilidade de padronizar e instalar canaletas de águas pluviais nas valetas
das rampas de acesso à calçada e ao meio-fio de cada estacionamento para a operação de V.C/D (Vagas de
Carga e Descarga).

Em caso negativo, decline os motivos. Em caso positivo, decline o prazo previsto para a
execução das melhorias.

O presente requerimento tem por finalidade encaminhar e reforçar as reivindicações
desses trabalhadores, através da Vereadora signatária.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 26/01/2022, às 14:06,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0244389 e o código CRC 8C015AE4.

22.0.000000509-0 0244389v3